Em atendimento a solicitação do OFÍCIO Nº 462/2025/SE-MDA/MDA, tendo em vista que

não haverá alteração do valor total do Projeto de Intervenção nº 02/2025, aprovado no PAAR 01/2025
(Anexo 4), e que será alterado apenas o cronograma de desembolso, o Comitê do Rio Doce está de acordo

com a antecipação de R$ 13.871.188,98 (treze milhões, oitocentos e setenta e um mil, cento e oitenta e
oito reais e noventa e oito centavos), antes referentes ao exercício de 2026, para serem liberados em
dezembro de 2025, de modo a viabilizar os pagamentos do Programa de Transferência de Renda Rural
(PTR-Rural) nos meses de janeiro e fevereiro de 2026.

Também fica autorizado o ajuste proposto no cronograma de desembolso do projeto. A
saber:

Em atenção ao OFÍCIO - MPA Nº 501/2025/SE - MPA/MPA, que apresentou pleito
semelhante ao do MDA, descrito acima, autoriza-se a antecipação para o PTR Pesca no valor de R$
90.131.856,06 (noventa milhões, cento e trinta e um mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e seis
centavos), antes referentes ao exercício de 2026, para serem liberados em dezembro de 2025, de modo a
viabilizar o pagamento do benefício nos meses de janeiro e fevereiro de 2026.

Considerando que o MPA não apresentou novo cronograma de Desembolsos no Ofício
supracitado, fica autorizado que o Comitê do Rio Doce, valide novo Cronograma a ser apresentado pelo
MPA em momento oportuno, desde que o valor global não supere o valor de R$ 2.249.639.280,00 (dois
bilhões, duzentos e quarenta e nove milhões, seiscentos e trinta e nove mil e duzentos e oitenta reais),
originalmente aprovado para o PTR-PESCA.

Desse modo, o BNDES fica autorizado a realizar os procedimentos operacionais
necessários à liberação do valor de R$ 65.570.604,00 (sessenta e cinco milhões, quinhentos e setenta mil,
seiscentos e quatro reais) referentes a ordem de pagamento do PTR Rural, e de R$ 91.937.481,06 (noventa
e um milhões, novecentos e trinta e sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e seis centavos) referentes a
ordem de pagamento do PTR Pesca, à Caixa Econômica Federal.

Nada mais havendo a tratar, a Presidenta do Comitê encerrou a reunião, agradecendo a
presença de todo(a)s.

Brasília/DF, 19 de dezembro de 2025.